Igitur prae scriptio postulim fidei Pontificio, non obstante decisione predicti cap. cura de iur. patro. mala fide procedere non potest: immo ad eius vim necessarior bonam fidei requirit, de legibus autem secularibus statim tractabitur.

§. V N D E C I M V S.

Mala fides in prae scriptione an excusat in foro conscientiae.

S V M M A R I A.

2. Alio personali quo tempore praefribatur, & ibidem Regia lex 3. & 4. snt. 1. lib. 3. ord. explicantur.

3. Executione summarie ius quo tempore praefribatur, & quā Hypotheca 1.1. & ibidem Regia lex 6. Tunc examinatur.

4. Merito summandi conseruare deferunt quo tempore praefribatur.

5. Leges causa prae scriptio inadmissa propter prae dictum, qui postea procedere possit, & quod colliguntur a personali.

6. Leges causa prae scriptio in malis factis, ut permitteantur, an & in foro Pontificis estatuta, saltem in foro seculari obstant.

6. Litus possessorum causa, quod ex persona fidei, sicut rigida- liquentur.

7. Alio personali, quod quando minor, an tempore legibus definit ex- cludentem etiam in foro Pontificis.

8. Alio personali praefribatur cum mala fide.

9. Mala fidei aduersari legislatum etiam si habeat scientiam legis.

10. Mala fidei non parat ut per flatum.

11. Possidere etiam iure Pontificis admodum confessum.

12. Intellexi. 1. sit. 1. lib. 3. ord. notat.

13. Directi prae scriptio quo tempore facta, & ibidem intellexi ad tex in c. 1. de prae scriptio. mi. p. 1. posse quicunque Episcopo. 1. & 2.3.

14. Triennium predictum si negligatur prae scriptio bimbi a novo cal- tote.

Pater alia, que huic regulæ bonâ fidem ad prae scriptio- neum omnino exigenti, obiciuntur, maxime adducuntur, ut ex iure carfare, constitutiones, que flatuerint prae scriptio- nem triginta vel quadraginta annorum, etiam cū ma- fide procedere, & vim prae scriptio obincere. si quā em- pion. §. 1. & Lom. nosfim. C. de prefrib. 10. vel 40. anno 1.2.1.1. stud. 2.9. part. 3. qui in perlomenis realibus actionibus loquuntur. Huc pertinere videtur Regia quadam constitutiones, que de actionibus personalibus prae scriptio temporis excludendis tractauerunt: præ scriptum l. 3. & 4. tit. 12. lib. 3. ord. Regia. item 6. Taur. l. 1.6. tit. 15. lib. 4. Recpl. 3. tametsi ha- posteriores constitutiones palam mala fidei præ scriptio- nes admittant nec refellant. Sed tandem priuipuam aggredi- amur harum legum quo ad bona fide cauere examinationem, oportet expendere sensum carum, quas ex iure Regio adduximus. Nam "in d. 3. statutum est, quod actio personalis præ scriptio decem annorum tollatur: cui statutum adharet l. 4. quæ definit, post illos decem annos posse fieri executionem actionis personalis: sed tamen pos-

se iudicio ordinatio debitam pecuniam petiacione quidē personali. Et enim si actio personalis primo decennio fu- blata fuit, non videtur, quod possit pecunia debita personali actione rursus in iudicio exigi, idcirco Regia 4. apparet vel contraria, vel inutilis, aut fane perplexa nimis. Roderic. Zuares in repet. l. posse rem si de re iude. lex. xii. limitatione ad legē Regiam, ita conciliat has leges, vt existimat legem quartam esse intelligendā eo calu, quo ob aliquod impedimentum iuri, vel faci, actio personalis i o. ann. tollis, & extin- gui non potuit: eo enim calu ius exequendi contraham fumario iudicio decennio sublatum est. Et ita iurit sensus l. 4. quod ius executionis parat tollatur primo de- cennio à tempore contractus, etiam si actio personalis de decennio extincta ob aliquod impedimentum non sit, & addit, ac testatur ipse Roderic, ita in praxi feruari, & intel- ligi prædictas leges Regias.

Ego vero non video, qua ratione hic sensus possit conve- nire dictis constitutionibus. Nam l. 4. inquit falam esse ius actionis personalis quo ad iudicium ordinarium post de- cennium, præ scriptio iam iure agendi ex contractu iuxta formam i. proxima, & tamen in leg. 4. quod proxima est, ex pre- sumit constat, decennia actionem quamcumque personali, & ius exequendi ita sublatum est, vt creditor ipsi audi- dulus nullo pacto sit, nec iure executionis summariz, nec iure actionis personalis, & iudicis ordinarii. Quamobrem conueniens non est hoc Roderic interpretatio.

Vnde ad planioriem intellectum harum constitutionum oportet premittere, quandoque ex aliqua obligatione ori- actionem personali simili, & ius summarie executionis, vel hypothecar. Item & illud obseruandum est, iure Regio ius execu- tions tolli prius praefributione temporis, manente adhuc obligatione, & actione personali: quod probatur in l. 2. m. 9. de Ordinationibus institutis à Rege Alfonso in Compluti, anno ab Aera Caleari 1386, quod decimus extat, ius exequendi contra dictum à Christiano in favorem iudizi contentum, extinguit, & tolit iex annorum præ scriptio, vel hypothecar. Quo quidem anno in eisdem Comitis Complati habitis, statuta fuit d. 3 tit. 1.3. lib. 3. ord. ex quibus verosimile est ius executionis summa- re ex aliquo contratu competens Christiano aduersus Iudeum, vel alterum Christianum decem annis tolli: sic ut quod Iudeo aduersus Christianum competit, & fax an- norum spacio tolleratur. Demum his præmissis constitutions Henrici II. Burgi Aera Caleari 1411. l. 9. men- tionem faciens supra scriptum l. 2.1. Alionis Regis, eiudem Henrici Patris, in specie latuit præ scriptio iure summarie executionis adhuc manente & falam actionem personali ad iudicium ordinarium. Hinc sine fit, vt licet primo decennio sublatum sit ius summarie executionis, tamen iudicio ordinario actio personalis possit aduersus debitorē per creditorem in iudicio deducisci. l. 3. intelligenda erit quo ad ius executionis summarie lex vero 4. quo ad actionem personali, que adhuc falam maneat, etiam ius ex- ecutionis tempore 10. annorum perierit. Sed & hoc inter- pretatio non omnino disolutum nodum difficultatis: quia d. 3. lat. in specie definierit etiam primo decennio actionem personali sublatum fuit. Nam in tractat eadem con- stituto de actione personali, que absque contratu publici instrumenti competit: item de ea, que simul deduci- tur & oritur cum iure executionis vi instrumento pu- blici.

Etenim quae alia querenda interpretatio, que contro- versiam itam distinguat: i. tenim potest responderi, actionem personali similiem absque iure executionis summa- re competentem, decennio extingui, & tolli: at si ius executionis simul adiunctum sit actioni personali, ipsum ius executionis primis decem annis tollitur, eo vero extin- gto, maneat actio personalis falam aliquid decennium. Ergo l. dum respondet primo decennio actionem personali, & ius executionis tolli, ita est accipienda, vt actio personalis simili absque iure executionis competens, decem primis annis tollatur, non sic actio personalis simul cum iure sum- marie executionis contingens. Nam in hac ultima specie primo decennio tollitur ius executionis per l. 3. decisione: maneat tamen adhuc falam in aliud decennium actio personalis: quemadmodum in l. 4. probatur. Alioquin si quis dixerit indubitate tolli actionem personali primis decem annis, protecto codem tempore tolleretur actio personalis, cui

lis, cui adhuc rite summarix executionis, quo ipsa actio personalis simplex, quod apparet contrarium menti legislatoris in l. 4. & in l. 5. n. 9. ex legibus Alfonsi Regis. His accedit ex veteribus monumentis, quod auctore Dion. Cassio, & interprete Georgio Merula Hadrianus Imperator decēnum praescripsit, à quo tempore debere quis defineret, nec poeta decturus esset.

Super et modo inquirete verum sensum constitutionis Taurinae 6.; qua sanctius est, quod ius executionis summarix ex actione personalis procedens, praescriptione 10. ann. tollatur. & in hac parte prima cōvenit cum veteribus huius regni constitutōibus. Deinde eadē l. est in secunda eius parte statutum, quod actio personalis, & executionis decreatum super ea datum tollatur 20. anno non quadem minori spaciū temporis. Quod videtur refragari aliquantum Regis ordinatioibus quartum modo mentione fecimus. Quia ratione quibusdam viūm est, hac Taurina constitutione correctam & antiquatam esse l. 4. 3., qua ex parte initib⁹ cautum fuit, actionem personalē simili plement tolli, & extingui 10. proximis annis. Existimant enim quidam lege Taurina statutum esse, quod actio personalis etiam simplex non tollatur minori quam 20. ann. tempore. Quibus & illud omnino placebit, quod actio personalis tollatur 10. anno, quoties mota lira laper ea, securata; condemnatione, sit datum mandatum & decreatum executionis. Quod plane absurdum esse ex eo constat, quod æquā tempore tollatur actio simplex personalis, & ea item, quem semel deducta in iudicio, decreta executionis iudicialis habuerit, cum tamen adiutoriū similex & qua aliquo decennio tolleretur, semel deducta in iudicium, perpetua efficiatur per litis contestationem, sicuti in materia interruptionis examinabitur, & in specie adnotavit L. in *penal. de ali. num. 11. 3.* deinde ex hoc intellexit sequeretur eodem tempore tolli actionē personalē, habentem ius executionis, quo tollitur actio personalis simplex: cum actio personalis habens ius executionis maiorem vim habeat quo ad præscriptionē. Fortassis eadem Taurina cōstitutione condita fuit ad interpretationem legum antiquarum in hunc sensu, quod ius summarix executionis competens actioni personali tollatur 10. annis, manente adhuc falsa personali actione in aliud decennium constitutum est in *ta. l. 4. 3. & 5. n. 3. 2. part. 4. 6. iudic. Taurina. pr. prim.* At si actio personalis habeat ius summarix executionis ex his, quo modo diximus. utrumque tollitur viginī annorum præscriptionē. Subdit nunc secunda Taurina legis pars actionē personalē in iudicium deductam, & executionis judicialeis literas habentes non tolli minori viginī annorū tempore, quo ad utrumque id est, quo ad ius exequi ex decreto iudicialei personalē actionem, & quo ad ipsam metactionē personalē, sicuti constat ex l. 5. *Taurina. 2. part.* nisi dixeris per hanc legem minime tolli actionē personalis perpetuationē ad triginta annos; atque de secunda legi partē ita accipiemad esse, vt actio personalis simul habens ius executionis summarix tollatur viginī annis, decem quidem primis quo ad ius executionis, & aliis decem vīquead viginī quo ad actionem personalē; tandem quo ad utrumque tollendum sufficiunt, & sunt necessarii viginī anni. Satis fit quo ad institutum nostrum his regis constitutionibus probatam, & receptā esse præscriptionem actionum personalium, qui raro absque mala fide potest contingere.

Ad idem specat Caroli Spīnti Cesarī primi Hispaniarū Regis catholici & inuidissimi constitutione, quam Matriit anno 1518. dum publicum huius regni conuentū & comitatu Hispanorū habet. l. 5. latuit: etenim ealege sanctum textas, quod merces à familiis, & seruitoribus exigī valerat post triennium ab oī die, quo a familiis cesserant, vel à dominis ipsi familiis cesserint, nisi intra id triennium à dominis stipendium petuisse probauerint, ecce legem, que per misit, & approbat præscriptionē illam, que profectio abiit; mala fide de rarissime cōstituit potest, sic & apud Gallos Ludo. duodecim annorum. Rex, in 1512. legi lata definit, quod famili mercē pātam, ut debita à dominis petant intra annum à die, quo servire cesserint, & tantū triū annorū præcedendum. Post annum autem secundum eam legem famili salarium petere non possunt, nisi scriptarum producent in iudicium, qui probetur petitiō, cuius legismē minere Curtius Symphori, in *arreata auisorum 4. & Relatio 2.* Tomo ml. Regu stratiū de familiorū salariis. Quo in loco colum. 1. scribit Carolus Catholicanus Hispaniarum regem idem

statuisse apud Bruxellas Brabantie anno 1540. duorum annorum tempus ad hoc determinat.

Sunt & plerique in locis statuta, que permittunt præscriptionem actionum personaliū decēniū quidem annis, etiam si malam fidem debitor habuerit. Quamobrem cum omnes iste leges in leſionem animarum tendant, faltem in effectu, quippe quod malam fidem foueant, & iure præscriptiois proleſuantur; opporre utrū tractabitur hic articulus huius tractatus, an fint in repub. Christiana toleranda.

Premium enim quibusdam placuit leges ciuilis, quibus præscriptio cum malā fide permittit, est, non esse iure pontifici sublatas, nec correctas, sed vim legum in foro ciuilis, & laicorum omnino habituras, quoties in iudicium fuerint prolitigantium iure adducta: ita tamen etiā in iudicium minus in anima iudicio, & in foro Pontifici tenetur qui malā fide præscripti ad refutacionem. Sie fane referunt opinio ista à gl. in cap. vi. de præscript. Quæ tamen frequentissimo omnium confusus improbat. Etentim si peccatum ob malam fidem in hac præscriptione commotitur, proculdubio nec in foro Pontificio nec in foro Caesaris, & seculari admittenda est, text. optimus in d. vi. de præscript. e. vigilanti. co. tit. noui. de indic.

Idcirco alter tollit iſtē obiectio proposita, scilicet distinctione actionum ciuilium à personalibus ita quidem, reaſōnes reales nec in iure pontificio, nec ciuilis, nec in foro seculari tolluntur possunt per præscriptionem triginta, aut quadragesima annorum; actiones vero personalē omnino tolluntur præscriptione inducta iure ciuilis, nempe triginta annis, etiam mala fide. Huius opinionis, & distinctionis auctores sunt Hollensis in summa, de præscript. servus immobi. §. quare colam. 1. versical. actiones personalē. Barto. in l. sequitur. §. si rati. §. de præscript. & ibi Roman. Egidius Bellameri in d. cap. ultima. 6. Bald. in conf. 4. 7. lib. 1. Bonifac. in Clem. col. 3. de re uita decilio Tolosana 7. Corne. omf. 2. 26. lib. 2. & conf. 2. 46. lib. 3. idem Bart. in l. hec acut. iur. 4. ff. de ferunt. verbis gradibus, quorum opinione sequuntur Petrus Ferrariensis in præscript. in forma ſententia rei contenta super verbis præscriptionis, & Carolus Molina: ad Alex. in conf. 99. lib. 4. colum. 2. alleuerantes eam veriorē, & communem esse, atque in praxi feruari. Hic ſententia ſufragatur ratio, quod dicta debitorum non foluentur pecuniam, quā fecit creditori debitis esse, non habent malam fidem, interim dum nec creditori tam negat, nec in solutione tergiversatur, unde cum malā fide deficit, præscriptio non poterit ex eo refelli, nec improbat, quod debitor ſicut, ſepe cunctis illis debitorum eſſe. Sic fane iuxta rationem illarum verē dici non potest præscriptionem hanc cum malā fide procedere. His accedit, quod Roma. Pontif. in d. cap. viii. ad reprobandam præscriptionem ex malā fide inducant, considerat iniustam præscribentis positionem; hic autem iniusta poſſello non contingit in debitorū actionē personalē præscribentis: ſiquidē in realibus actionibus præscriptio procedit a poſſellione ipsius rei, quod debet eſſe omnino iusta, ſalem opinione poſſidentis: in personalibus vero præscripto deducitur negligētia non potest: deinceps in præscribendis rebus factū influm præscribentis eti neſſeriarum: in præscribendis actionibus personalibus ſolum requiritur negligētia creditoris non potestis: & ideo parū nocet præscriptionis quod debitor ſicut ſe verum debitorum eſſe, & actionē personalē teneri ad illius pecunias solutionem.

Vero adū ſunt hanc opinionem adeſt ratio plurimis vrgens, que deducit ex d. cap. viii. de præscript. quo damnatur poſſellere, que cum peccato, & mala fide properat laitem procedunt, & inducantur: ille vero qui fecit alteri debere actionē personalē, ſemper habet conſientiam Iſam, quod ea quantitas pecunia alteri debita ſit: & licet non teneat ſub peccati crimine, & culpa statim & ſemper foluerit, nec offerre pecuniam debitorum creditoris: ſemper tamē teneat eam patenti dare; qui ſit alteri debitorum. Quocunque ergo tempore ab eo pecunia debita exigatur, teneat eā dare creditori: alioqui a peccato mortali liber non eſt: quippe qui ſicut eam pecuniam alteri debitorum eſſe. Deinde hic debitor quā poſſidet debitorum interim dum ab eo non exigitur l. item. 5. primo. 1. de petitio. bariſt. Quibus tandem conſtat Bartol. opinionē, cuiusque distinctionem fallam eſſe, atq; ita, etiam actiones personalē præscribi non poſſit a debitorū, qui ſic ſe debitorū eſſe, nec eis, præscriptions admittendas eis cuiuscum tempora fini, alterant aduersus Hollensem & Bartol. Panorm.

Mala fides in prescriptis in foro conscienciarum.

445

Panorm. Doctor, in d.cpt.vii de prescriptis. Ancha. & Franc. in regula ista, Professor colum. 2. post glossar. Alexander. in confil. 39.lib. 4. col. 2. Gratian. 120.lib. 1.b. addit. Anch. confil. 1. Paul. Caifren. confil. 48.lib. 2. quorums sententiam sequuntur, & faciunt Cimurum esse Ioannes Imol. num. 19. & Felin. 2. colum. in dicit. cap. viii. idem in dicit. 8. & viii. Balbin. 2. pars. secunda. part. princip. quod. 2. 3. Ioann. Crottus in l. omnes populi. collusio. 1. i. p. de iust. & ure. Idem Crottus in l. nemo patet. sibi. enterpeditum. colum. 4. & in ibi. Rup. numer. 1. 6. ff. de legat. 1. Ludovic. Gomez. in princip. de action. mor. 68. Hieronym. Gratian confil. 41. colum. viii. lib. 1. Hanc item opinionem doctifile defendit: Fortun. in tracta. de ritmo fine. illatio. 2. eadem tenet. Mattheila. notab. 3. probat. & Bartol. sibi contrarias in dicit. l. omnes populi. numer. 24. dum affic- fatur Statuta Italic. Legi item Imperialis de prescribendis actionibus personalibus ab his, qui scimus se veros debitos, res esse minime valere: nec vim villam obtinere ob peccatum, & malam fidem ipsius prescribentis, quod & Balb. item. repetit in dicit. 2. part. quod. 14.

Hinc sane deducitur alia quidem hac in controversia opinio, quo profiterit, nec in actionibus realibus, nec in per- sonalibus, nec in foro Pontificio, nec ciuilis prescriptionem cum mala fide admittendum est. Eadem ideo debitor licet se debitorum esse, atque ideo se habet conscientiam, eaque ratione minime prescribere poterit libertatem, aut in mutuitate a solutioine eius quod ipse feci alteri deberi. Sic leges ciuilis, si que sunt, quae prescriptionem cum mala fide approbant, iure Pontificis sublate sunt ob peccatum evanundam. Nam vbi de peccato vitando agitur, hie secula- riscedit, & subiicitur Pontificis quo ad rituum forum, glossulariaria in hac regal. Profess. quia hic sequuntur Fran- cisi & Doctor. Felin. in cap. Ecclesiast. col. 1. 6. de con- finit. Idem in cap. in causa. col. 2. de robit. unde subiicitur hanc opinionem magis communice esse.

Ceterum ne leges Cesariorum. Regis omnino antiquae, & sublate censeantur, aut iniuriantur vito notentur: quibusdam placuit eas constitutions defendere, aliquo ex- plícitis interpretationibus, quibus possint ab accusatori calumnia vindicari. Quod plium est, modo ocausus iustitia id permittat. Hadriani usq[ue] in tanta sententia tractatus de restitutione, cap. hoc suppositi scribit, haec leges Cesariorum non esse iure Pontificis in totum correctas, in eos proce- deret opinatur, quando possefuerit, atque qui prescriberet te- tar, habet scientia rei aliena, immuns tamē est a peccato, etiam si re illam non restituit. Quasi summus Pontifex in d.cpt.vii. a prescriptione malā fidē, id est, rei alieni scien- tiam tunc excludit, cum ea simul cum peccato possidentis contingit. At si possessor sciat alienam esse, & tamen dif- fertur iustissime aliquot ex causis rei restitutionem: eo cau- prescribere poterit, quippe ne non deniqueat cui p[ro]cato. Hon[or] Hadriani intellectum ipse etiam colligo ex Pan. in d. cap. vii. n. 13. & 2. quidam ad notandum in prescribendis actio- nibus personalibus, id in eis tantum loquitur, scribens actionem personalem posse a debitorre sciente prescribiri, quoties nulla ipse fuerit in mora, quia non tenetibus pecu- niā debitam posse: & ea nulquam tempore prescriptio- nis fuit petita. Etenim ex iusta negligientia creditoris tunc prescriptio vim affimit, quam ratione pro sententiā Hoc. & Bar. Superius expressis adduximus. Etenim te- dent ipse Panor. in eccl. Eccl. famili. Marian. 3. de confit. id est in c. quod clericis de fero compet. n. 44. Corne. confil. 176. col. 3. lib. 1. & confil. 27. lib. 4. Soc. com. 20. 3. vol. 2. lib. 2. And. Tiraq. in l. impugn. C. de re- uso. donat. qd. reuertatur. numer. 3. 10.

Sed ipse hanc rationem indistincte intellegamus falsam esse censio, & subinde Hadriani & Panor. sententiam opini- onem non esse admittendam. Nam apud me certissimi iuris est, non posse constiui prescriptioinem, nec procedere cum scientia rei aliena, etiam si possessor nullum crimen, nec culpan mortalem contrariebit ex eo, quod non restituit rem, & differe posset eius restitutione. Sic & debitor sciens pecuniā debitam esse creditori, quamvis non tenet cur- statim restituere, neceam offerre, prescribere non potest cum scientiari aliena impedit prescriptioinem: item scientia pecunie debitoris text. optim. in dicit. vii. de quo ipse aliquis adnotauit. lib. 1. varia. Resolut. c. 9. numer. 5. vnde rationem Pan. qua & Hadrian. vtiuit, reprobadit Imol. col. 21. & Felin. numer. 3. in d. vlt. de prescriptis.

Roribus idem Hadrian. quod lib. 6. art. 3. aliter Cesariorum, & se- culares leges intellexit, scribēs, eas constitutions in foro

tantū seculari seruandas in hunc sensum, vt ille, contra quæ prescripti fuerit, minime audiatur in iudicio a seculari in- dicem: et si denegetur actio, & ius nequaquam reddatur. Ete- num ad Reipublica utilitatem possunt humanæ leges nega- re actionem & ius ad petendum id, quod iuste, & lege iuste debetur: & id quidem ob vitandas litas, & ob vitandas

hominum recordiam, ac negligentiam. Sic deceptus inra- iuste precli diridiam, apud iudicem exteriorem nullam a- ctionem haber ad petendum id, quod ratione deceptionis illius, re ipsa contingens vere, & recto iuste transtire sibi debetur. Siquidem id à legibus humanis actio negatur ob effugientibus litis multitudinem, quemadmodum ipse

probauit libro 2. variatio. Resolut. cap. 4. numer. 11. Eadem ratio-

nem legem humanæ pacis nudo actionem ad obtinendum, &

exigendum in iudicio pecuniam promissam negarunt, & tamen promittentes lege iuste, & sub reatu mortalium crimi- nis tenetur promillium seruare. capit. 1. de peccatis. quod & nos adnotauimus in cap. cum in officio. numer. 10. de tellam. sunt &

plura ex legibus humanis his similia. Igmar prescribēs ma- fida secundum Hadrian. post ipsam prescriptionem non

potest in iudicium adduci, nec ab eo res prescripta peti, ma-

net tamen adhuc in conscientia iudicis, atque in foro Ca-

nonico vere debitor, & teneat r[em] omnino refire: quæ

quidem sententia conuenit prima opinioni, quam retulit glo. in dicit. cap. viii. de prescriptis. Haec vero concordia latissime improbatur a Fortunio in dicit. strata. de ritmo fine. illatio. 1. sunt enim diffimilia, que paulo ante de legibus humanis tradi- dimus. Aliud siquidem est, actionem negari à lege humana ob aliquam causam, que absque villo dolo contingit, vel ob defectum foliennis stipulationis à legibus requisite ad pro- missione cautionem: aliud, fomentum à lege exhibetur ad occupandas res alienas cum mala fide, & maxima conscientia lectione: item ad detinendum id, quod quis feci ve- alteri debere: & iusta legum humanarum functiones reddere tenetur. Quorum prias esti ad utilitatem Reipublice permitti possit: posterius tamen nulla ratio patitur, quod id in Christiana Republica tolleretur. Quamobrem illud opinor certi- ficium esse, & ita quidem in praxi seruandum fore in v- troque foro, quod nulla prescriptio nec in realibus, nec in personalibus cum mala fide admittatur, ex quo plura deducuntur simul & ex veralegum secularium interpretatione.

Primum, leges ciuilis, & seculares permitentes prescriptioinem cum malafide, vel actionum realium, vel perfoli- nium iure Pontificis antiquas, & correctas esse, ita qui- dem, vt nec in foro seculari seruanda sint.

Secundo ex premis deducitur, per leges has seculares, etiam si forent admittenda debitoris, aut rerum alienarum possessores, minime titulum, aut ius aliquod consequi, quibus ex ratione recte iustitia libertentur à restitutione eius, quod vel alienum est, vel alteri deberet. Etenim quamus lex humana hac in specie iudiciale emendationem prohibeat & repellat: nequaquam tamen ius tribuit possessori, nec debitoris ad rei alieni acquisitionem.

Tertio infurter, harum legū secularium decisiones prescribentibus a possidentibus proficie, vt in dubio non probata ab actore corum mala fide, presumatur in judiciali foro bona fides: ea quidem presumptio, que sit iuris, & de iure, nec villam ad mittat contrarium probacionem, preterea, que ex confessione adulterari deducatur: iuxta communes omnium traditiones in materia presumptum. Sic fane non probata mala fide ipsius rei ad iudicium vocari per ipsum assertorem, in dubio presumetur bona fides: probari autem mala non poterit aliter, quam ex cofessione prescribentis, sicut senecte Roman. in confil. 102. colum. 3. Felin. in dicit. cap. viii. numer. 7. Hieronym. Gratian in confil. 41. col. 3. qui quidem est. eis maximus erit, cum etiam si velle cre- ditor aliter probare malam fidem, quam per confessionem debitoris, admittenda non sit probatio huiusmodi. Sat feio non ita expressum colligi hanc opinionem à Romano, & aliis, & præterea satis dubium est: licet ex eorum mente deducatur. Quia licet presumptio sit pro prescribente actio- nem personalem, quod bonam fidem habuerit, non tamē ita expeditum est quod contrarium aliter, quam per confessio- nem prescribentis probari non possit: maxime in prescriptioibus breutoris temporis, quam 20. ann. Etenim Roman. Fel. & Grat. loquuntur de statuto secundum quod non censetur prescripta actio personalis omnino: sed tantum sanctius fuerit, quod elatio decenio, stetur super solutione

Pp debitis

debita pecunia iuramento debitoris : nam in eo casu existimat Roman. & alii posse contrarium probari per confessionem debitoris , alio vel legitimo modo . Adhuc tamen quantum ad hanc illationem attinet , arbitrator post completam legalem præscriptionem actionis etiam personalis , præsumi , bonam fidem præscribentis , ex eaque præscriptio . Deinde conitatur posse probari malam fidem præscribentis confessione . Quod autem possit alter probari , dubium est , & fortassis ob autoritatem legum seculiarium , quibusdam pars negativa verior videbitur ; mihi tamen taliter apparet , posse malam fidem probari alias legitimis probatio- nibus præter præscribentis confessionem .

Quarto , si post finitas præscriptiones legalem ipse præscribens faciet pecuniam solutam non tunc , vel re posse alienam esse , semper a præscriptionis vi : licet non faciat se tempore præscriptionis habuit conscientiam , nihilominus præsumendum erit , ipsum malam fidem habuissentis ab eo bona fides probata fuerit , vt saltem aliqua iusta & urgentia præsumptione bona fide , contraria malae fidei coiciduntur euerterit .

Quinto , illud est adnotandum , etiam in præscribentis actionibus personalibus , facilius bonam fidem præsumi in hære debitorum , cum is uult habeat ignorantie causam , & debitur sibi solutum ; atque ideo hæres debitorum in dubio allegans præscriptionem actionis personalis , abfoliendus erit a petitione actoris iuxta leges seculares : secundum l'phil. Corne in cons. 277 libr. 4. column. 3. Quidem casu bona fides præsumpta præscribentis , detinetur .

Sexto , leges seculares procedere poterunt etiā data mala fide præscribentis actionem personalē non quidem quia ad ipsam actionē sed quantum ad ius & executionis parat , & summarum ipsi actioni cohærentēs : hoc enim ius tollitur tempore à legibus definito , manetq; actio personalis , licet debitor malā fide habuerit . Nam ex hoc creditor non amittit pecunia creditam : sed tantū , ius illud summariz executive datum à legibus , quibus & id tolli potest : sicuti adnotatur Franciscus Baldus in 2. part. 3. pars. prim. q. 4.

Septimo , fere eadem ratione præscriptio actionum personalium iure optimo procedit , quo ad vtrunque forum , Pontificium scilicet , & seculare , etiam cum mala fide præscribentis : quoties agitur de actionibus à lege ciuilis indi- catis , & ab initio per eandem legem certe tempore definitione quadam reficiuntur . Siquidem eadem lex ciuilis ad illud tempus casus actiones conciliat , ac restrinxit , etiam si res malam fidem habuerit : quod ita videtur ex Paulo Cicer. in l. sequitur . q. 3. in vnu. ff. 1. cap. Panor. col. 2. & col. 2. Franciscus Baldus in 2. part. prim. q. 1. 3. Ioan. Crot. in somme consol. 1. ff. de suffit. & iur. & in l. memo pofit. fol. ante p. 1. Nec tamen ex hoc concluditur actio de dolo , si quis est orporianus præscriptio , ex voto fuerit , sicuti fener & Panor. & alij . Et præterea extinta actione temporaria , qualis est redhibitoryria , quanto minoris , & similis , adhuc manet obligatio in anime iudicio ad damni compensationem : iuxta dictum .

S. Thos. 1. 2. q. 77. art. 3. Ioan. Major in 4. sent. diff. 1. 5. q. 10. art. 3. Sylvestr. in verb. Emp. q. 9. & 10. Conrad. de contrac. q. 33. Caietan. in d. art. 2. Ioan. a Medina de refit. q. 34. quibus addit. Cicer. lib. 3. de Offic. & Valer. Max. lib. 8. cap. 2. in Princ. Nam & hi traſauerunt , an tenetur vendor detegere vitia , rei qua vendit . Apud Iurisconsultos idem tradiderunt , l. Iulian. in prim. q. de alio. cap. 1. q. 1. sens. locum . Regia lib. 6. tri. 1. par. Abb. in cap. iniun. de ref. permat. l. 1. q. 1. intelligitur ff. de adl. et libel. I. penit. tit. 4. cap. 1. 5. Cynus ml. 1. c. de adl. libel. Abb. in 1. c. etiam contingat . mut. 2. 4. de iuris. Ang. & Roman. in 1. q. cum aliis numer. 28. ff. de verbo. aliq; opimus text. 1. quer. q. de adl. emp. Spec. in 1st. de emp. q. 3. nunc videndum , quid si vendit . Ex quibus hac in re deducitur congrua & iuridica resolutio illud enim sit in modo adnotandi , actiones itas quanto minoris , & mino- ris , & redhibitorias , competere etiam contra eum , qui bona fide contractum fecerit . Litterar. ff. de adl. emp. acquisit. tem- pli & extingui tempore legis bona fide etiam aduersus cuius malam fidem habuerit , secundum Communem .

Datur autem actio redhibitoria , quando emptor si felius sit rei vendit vitium , et non paulo de misericordia agit , is intra lex mentis ad redhibitionem , vt vendito recendatur omnino . I. redhibitor ff. de adl. edit. 1. C. de edit. adl. l. j. c. lib. 9. temp. ff. ed. cit. 1. 6. 3. tit. 5. par. 5. Quod si emptor empturus nihilominus for ei , sed non tanti agit quanto minoris intra annum , quod in peccatis locis probatur . Quinimum si quis

egerit redhibitoria , & tuecubuerit , ager deinde intra annos , quanto minoris . Bal. in l. pen. 2. c. C. de adl. editio . Cremens sing. 104. & Catell. Cotta in memorabil. in dictione ad redhibitoria .

Ostendo si ratione aquitatis obserueremus , illud verum esse constabit , præscriptionem actionis realis , vel personalis optime procedere , etiam cu mala fide præscribentis , quoties aduersus paenale legē præscriptio tendit , quā conclusione ipse tradidi in Epitome ad 4. lib. Dscr. 2. par. c. 6. §. 8. n. 17.

Nono , legum ciuilium & secularium deciso , que approbat præscriptionem cum mala fide procedente secundum quorundam opinionem , obtinet aduersus legatarium in favorem hereditatis . Nā & si heretēs scientiam habeat legatipotentia nihilominus aduersus legatarium non petent rem legatam præscribere tempore legibus definito , non obstante mala fide , quemadmodum voluit Anch. in reg. fine pofitione fol. 3. col. 2. verf. 2. item intelligi . cuius sententiam & nos potio alios examinavimus ubi . var. Rof. cap. 9. na. 5. Tandem iuxta resolutionem istam expendi poterunt leges seculares , quib; admilia fuit mala fides in præscribēdīs actionibus realibus & personalibus .

Decimo ex prænatis deduci potest , falsam esse Baldi opinionem . Enim inde cap. 1. de præcip. exigitur posse præscriptionem admitti , etiam si præscribens in malam fidem habuerit : modo si latex , qui flatuus , leges omnes præscriptio nem aliquam inducentes habent vicem , & vim conflitus ipsorum priuatorum , qui legū latoribus subficiuntur , quia in hac specie non datur mala fides propter confessum ille , contra quem præscribitur . Haec nam quia opinio procedere iure non potest , siquidem lex non potest cōsentire alicuius priuati inducere , vbiis abit , ac deficiat , nec potest humana constitutio ex hac fictione purgare conscientiam , male fidei possessoris , cum sincera fides , non simulata requiratur . Unde hęc opinio Baldi merum commentum est , ac denique impotesta quodam minime admittenda , cōtra ius naturale , & diuinum . Sic Ioann. Oldendorp. in libr. 2. nov. ar. 1. dict. tit. de prescript. ad fin. Bald. eiusque nouum inuenitū iniquitatis infinitum .